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نقش کاردرمانى در مدارس

نرگس شفارودی*/ استادیار گروه کاردرمانی/ دانشگاه علوم پزشکی ایران

چکیده

مشارکت  تسهیل  منظور  به  کاردرمانگرها  می کند.  ارایه  ویژه  نیازهای  با  دانش آموزان  برای  را  خدماتی  مدارس  در  کاردرمانی  زمینه: 

موفقیت آمیز دانش آموزان در محیط آموزشی، به تجزیه وتحلیل اجزای فعالیت های آموزشی می پردازند. آن ها با اجرای مداخله های مستقیم بر 
اختلال های حسی-حرکتی، درکی-شناختی و روانی-اجتماعی دانش آموز و مداخله های غیرمستقیم مانند مشاوره به کارکنان آموزشی مدرسه و 

والدین، زمینه را برای شکل گیری راهکا رهای آموزشی و پرورشی موثرتر فراهم می کنند. 
نتیجه گیری: مداخله های مستقیم و غیرمستقیم کاردرمانگرها منجر به دستاوردهای بالینی قابل توجه ای در مدارس شده است اما ضرورت 

انجام پژوهش های گسترده تری در مدارس کشور توسط کاردرمانگرها مطرح است. این مقاله به طور مختصر  به بحث در مورد چگونگی عملکرد 
و نقش کاردرمانگرها  در مدارس می پردازد.

واژه های کلیدی: کاردرمانی، مدرسه، مداخله 

مقدمه
کودکان زمان قابل توجه ای را با هدف آماده شدن برای 
پذیرش نقش های بزرگسالی در محیط های آموزشی سپری 
می کنند. آموزشی که دارای فرآیندی پیوسته است و به 
تطابق کودکان با محیط زندگی کمک می کند. برخی از 
کودکان ممکن است بنابر دلیل نقص های فیزیکی، ذهنی و 
روانی  قادر به اجرای نقش دانش آموزی و تطابق با محیط 
نباشند. پژوهش های جدید در کشورهای پیشرفته نشان داده 
است که متخصصان  کاردرمانی با استفاده از ارزیابی های 
به  مشاوره  و  برنامه درمانی  اجرای  و  طرح  تخصصی، 
کارکنان مدرسه و والدین نقش موثری در افزایش عملکرد 

و مهارت این گروه از دانش آموزان داشته اند)1(. 
در اواخر قرن بیستم میلادی نظام های توان بخشی در 
کشورهای پیشرفته، لایحه ای را در رابطه با افراد  دارای 
دارای  فرد  هیچ  براساس آن  ناتوانی تصویب کردند که 
ناتوانی نباید به دلیل داشتن ناتوانی، از مشارکت در محیط 
زندگی خود باز بماند. به دنبال تصویب این لایحه، نیاز 
به آموزش های ویژه برای کودکان با ناتوانی در مدارس 
در  کاردرمانگرها  استخدام  و  مطرح  عادی  و  استثنایی 

مدارس آغاز شد. نقش کاردرمانگرها در مدارس،  بهبود، 
ارتقای مهارت های عملکردی و ایجاد رفتارهای تطابقی 
در کودکان بود. آن ها به حل مسایلی می پرداختند که تاثیر 

مستقیم بر آموزش و تحصیل کودکان با ناتوانی داشت.
برای   را  اساسی  نقش   4 آمریکا  کاردرمانی  انجمن 
کاردرمانگرها در مدارس مطرح کرده است. نخسین نقش 
کاردرمانگر،  ارزیابی و تعیین توانایی ها و ناتوانایی هایی است 
که بر عملکرد تحصیلی کودک تاثیر می گذارند. مشارکت 
کاردرمان گر در برنامه غربال گری که آموزش وپرورش در 
سال اول تحصیلی انجام می دهد، می تواند در آشکار کردن 
نیاز کودکان به خدمات کاردرمانی موثر باشد. مهارت های 
اسکلتی- عضلانی، درکی- شناختی و روانی-اجتماعی 
مانند  زندگی  روزمره  فعالیت های  انجام  در  کودکان 
آموزشی  فعالیت های  و  بازی  خودمراقبتی،  فعالیت های 

توسط کاردرمانگر ارزیابی می شود)2(. 
درمانی  مداخله های  اجرای  و  اهداف  برنامه،  طرح 
استفاده  با  کاردرمانگرها  که  است  دیگری  نقش های  از 
از نتایج کسب شده از ارزیابی ها و با همکاری کارکنان 
کاردرمانی  خدمات  می دهند.  انجام  والدین  و  آموزشی 
دستخط،  )تصحیح  تحصیلی  اهداف  دارای  مدارس  در 

* Email: shafarodi.n@iums.ac.ir 
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خواندن و نوشتن( و عملکردی )سازمان دهی، استقلال در 
غذا خوردن و فعالیت های خودمراقبتی در ساعات حضور 
در مدرسه( است. کاردرمانگرها برنامه های درمانی را در 
محیط کلاس، زمین بازی و ناهارخوری به کار می گیرند. 
می کنند  تلاش  درمانی  مداخله های  اجرای  هنگام  آن ها 
بدون  دانش آموزان  و  ناتوانی  با  دانش آموزان  بین  تعامل 

ناتوانی را در مدارس عادی افزایش دهند)2(. 
کاردرمانگرها لازم است به منظور تشخیص فرصت های 
مناسب برای اجرای مداخله ها، ارتباط نزدیکی با معلم ها و 
کارکنان آموزشی داشته باشند. خدمات کاردرمانی لازم 
است در راستای برنامه آموزشی باشد. الگوی درمان یکپارچه 
فرصتی را برای درمانگر فراهم می کند تا مداخله های درمانی 
را در محیط طبیعی کودک اجرا کند. برای مثال حضور 
تا  می کند  معلم کمک  به  درس  در کلاس  کاردرمانگر 
شاهد چگونگی اجرای مداخله های درمانی باشد. در مقابل 
کاردرمانگر نیز درک درستی از شرایط کودک در محیط 
کلاس به دست می آورد و دانش آموز نیز با حمایت لازم و 
به موقع درمانگر و معلم می تواند مشارکت لازم را در محیط 

کلاس داشته باشد)1 و 2(. 
مهم  مسئولیت های  از  دیگر  یکی  مشاور  نقش 
کاردرمانی  در  مشاوره  است.  مدارس  در  کاردرمانگر 
اغلب به جای ارایه مستقیم خدمات )به ویژه در مدارس( 
به عنوان یک بخش تکمیل کننده در طیف ارایه خدمات 
در  مشاوره  از  روزافزون  استفاده  است.  شده  شناخته 
کاردرمانی می تواند به  دلیل تعداد محدود کاردرمانگرها، 
کاهش در هزینه اجرای برنامه های آموزشی ویژه و تأکید 
باشد.  آموزشی  مکان های  در  دانش آموزان  حمایت  بر 
کاردرمانگرها اغلب خدمات مشاوره ای خود را از طریق 
همکاری و ارتباط با معلمان انجام می دهند.  هرچند به 
حضور و مشارکت والدین در همه مراحل تصمیم گیری 
منابع  در  مشاوره  می شود.  داده  اهمیت  کودک،  برای 
مطرح  همکارانه  فرآیند  یک  صورت  به  کاردرمانی 
از  استفاده  با  نوع مشاوره،  درمانگر  این  شده است. در 
مشاوره،  دریافت کننده  و  دیدگاه خود  و  دانش  تجربه، 
مشاوره همکارانه  می یابد.  مشترک دست  به رویکردی 
با رویکرد مراجع محوری و خانواده محوری کاردرمانی 

هم راستاست. مشاوره به حمایت کودکان  با ناتوانی  در 
مدرسه تاکید دارد. کاردرمانگرها نه تنها با معلمان بلکه 
با خانواده ها  همکاری می کنند. اگرچه والدین به عنوان 

اعضای تیم مشاوره کمتر مطرح هستند)3(.
کاردرمانگرها در مدارس با دانش آموزان با ناتوانی های 
جسمی، اختلال در هماهنگی رشد، مشکلات در حرکات 
ظریف، تاخیر رشدی و ناتوانی های یادگیری مواجه هستند. 
این اختلال ها، مهارت های دانش آموزان را در حیطه های 
خواندن، نوشتن، ریاضیات و استفاده از ابزار، فعالیت های 
به  جامعه   در  فعال  حضور  و  خود  از  مراقبت  ورزشی، 
دلیل ضعف در توانایی های حرکتی ظریف و درشت و 

یکپارچگی بینایی-حرکتی تحت تاثیر قرار می دهند)4(.
دان1 بیان کرد که استفاده از مداخله های کاردرمانی و نیز 
مشاوره همکارانه بین کاردرمانگر و معلمان به دانش آموزان 
در مواجهه با چالش های تکاملی خود در اجرای برنامه های 
آموزشی کمک می کند. معلمان در پژوهشی بیان کردند که 
مداخله های مستقیم به همراه مداخله غیرمستقیم  )مشاوره( 
کاردرمانی تاثیر قابل توجه ای در بهبود مهارت نوشتاری 
دانش آموزان داشته است. کاردرمانگرها با تغییر در بینش 
و انتظارات افراد بزرگسال )معلمان و والدین( در محیط، 
دیدگاه مثبتی را نسبت به شرایط دانش آموزان ایجاد کرده و 
زمینه را برای شکل گیری راهکا رهای آموزشی و پرورشی 
با برداشتن  موثرتر فراهم می کنند. برنامه های کاردرمانی 
موانع موجود در مسیر یادگیری، توانایی  دانش آموزان را 

در اجرای فعالیت های آموزشی تسهیل می کند)2 و 4(.

1. Dunn
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نتیجه گیری
مداخله های مستقیم و مشاوره همکارانه بین کاردرمانگرها، 
قابل  بالینی  دستاوردهای  به  منجر  خانواده ها  و  معلمان 
توجه ای در مدارس شده است. کاردرمانگران با استفاده 
از دانش و مهارت های خود در زمینه های روانی-اجتماعی، 
وسایل  از  استفاده  درکی-شناختی،  حسی-حرکتی، 

مشکلات  و  توانمندی ها  محیط،  اصلاح  و  کمکی 
دانش آموزان را شناسایی کرده و با همکاری و حمایت 
با  را  مناسبی  کارکنان آموزشی و والدین، مداخله های 
ایجاد زمینه ای  برای رشد مهارت های تحصیلی،  هدف 
و  مشکل  حل  توانایی  خود،  از  مراقبت  در  استقلال 

مهارت های اجتماعی فراهم می کنند.
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